

Bēnini - neapgūta platība ar iespēju daudzveidību

Teksts: Elīna Dobele
Foto: Martins Kudrjavcevs



Viena no
daudzajām
bēniņu
priekšrocībām ir
iespēja radīt
dzīvojamo telpu
pēc saviem dzīves
principiem,
negraujot sienas,
nelaužot ailas,
bet veidojot visu
no jauna.

Racionāls plānojums

Bēniņu izbūves priekšrocība ir to neapgūtā platība - plānojumu ierobežo tikai ārsienas un, protams, dažī skursteņi. Ludviķa iela ir neliela, romantiska ieliņa Pārdaugavā. Vecas koka mājas, nelīdzens bruģis, klusums...

Vienā no šādām mājām bēniņos saimnieko Elīna un Arvis Beņislavski, kas šeit izveidojuši savu pasauli ar brīnišķīgu skatu pār apkārtējo māju jumtiem. Tā ir tikai viena no daudzajām bēniņu priekšrocībām. Bēniņu izbūves projekta autors ir arhitekts Andris Vītols jaunākais. Viņa ieteikumi ņemti vērā arī interjera risinājumos, kuru mērķis bija veidot mājīgu, funkcionālu dzīvesvietu jaunai ģimenei.

Dzīvokļa kopējā lietderīgā 142 kvadrātmetru platība sadalīta divās pēc funkcijas atšķirīgās daļās, kuras savienojas ieejas hallē, kas pieslēgta kāpņu telpai. Ienākot dzīvoklī, pa labi paveras skats uz dzīvojamo daļu, kur pēc atvērta plānojuma principa veidota sapludināta virtuves un dzīvojamās zonas telpa. Divi galvenie akcenti šeit ir kamīns un balkona plašais stiklojums, kas izbūvēts pret dārza pagalma pusi. Kamīns

izvietots uz dzīvokļa plāna garenass, kārtējot apkārt dzīvojamo un virtuves zonas. Šeit ir arī neliela tualete. Dzīvokļa otrajā daļā atrodas divas guļamistabas, kabinets un vannasistaba.

Konstruktīvie risinājumi

Cilvēks ar zelta rokām - tas ir tāds nobružāts un, šķiet, pat banāls raksturojums, kurš šoreiz patiešām visprecīzāk atklāj dzīvokļa saimnieka būtību. Tā kā būvniecība nav sveša, teju viss tapis paša rokām.

Nozīmīgākā bija jauna jumta krēsla izveide. Vecais jumta krēsls bija neracionāls - atradās pārāk tālu no sienām un ierobežoja dzīvojamo platību. Protams, tas bija nokalpojis savu mūžu. Spārēm tika izveidoti jauni koka saišķi. Esošais pārsegums pastiprināts ar papildu sijām. Bijušo izdedžu aizpildījuma vietā ievietota ekovate, kas nodrošina siltuma un skaņas izolāciju. Ārsienas un jumts siltināts ar ekovati. Jumta konstrukcijā iestrādāta pretkondensāta plēve.

Šajos bēniņos ir astoņi skursteņi. Integrēt tos telpā tā, lai tie saplūstu ar to, bija sarežģīts uzdevums, kas izpildīts profesionāli - par skursteņiem uzzinu tikai, pētot pārbūves plānu, jo interjerā iespējamais defekts pārvērsts telpu papildinošā efektā - nišas, kas rodas vietā, kur skurstenis izlien no sienas plaknes, veidotas kā iebūvēti plaukti.

Vēl viens oriģināls risinājums ir jumta logi - tos darinājis pats saimnieks. Vienīgā un pati pozitīvākā atšķirība no citiem logiem - aptuveni divu oriģinālu logu vērtībā šeit izbūvēti četri jumta logi!

Bēniņi tiek apkurināti ar divām malkas apkures sistēmām. Dzīvojamo zonu silda kamīns, kas apvieno patīkamo un lietderīgo. Saimnieks stāsta, ka patiesībā siltuma visam dzīvoklim pietiktu no kamīna, bet jāņem vērā, ka liela-